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CASORIA ARZANO CASAVATOR

BANDO DI GARA TELEMATICA MEDIANTE PROCEDURA APERTA
PER I’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA ORDINARIA E PERIODICA
DELLE STRUTTURE E PERTINENZE CONSORTILI ' DAL 01/02/2017 AL 31/01/2019

QUESITON.1

siamo a chiedere chiarimento in merito al requisito richiesto al punto 111.2.3 Capacitd Tecnica

"di aver svolto o di avere in corso di esecuzione servizio di puiizia in almeno un ente pubblico con
un numero di abitanti pari o superiore alla somma degli abitanti dei 3 comuni"

Cosa si intende per ABITANT! in ente pubblico?

il numero dei dipendenti dell'ente?

oppure che |'ente pubblico oggetto del contratto deve essere situato in un comune i cui abitanti
siano pari o superiori alla somma degli abitanti ...omissis.

Quale & il nesso tra il requisito da richiedere per la pulizia di uffici ed aree esterne e la somma degli
abitanti dei 3 comuni?

Sarebbe opportuno sapere quanti dipendenti ci sono nei vostri uffici e richiedere un pari requisito.
Non si evince in quale punto dell'art.83 D.L.50/2016, comma 6 sia previsto introduzione di ulteriori
requisiti.

Tra I'altro andrebbe indicato il periodo temporale esatto per conteggiare il numero di abitanti dei
3 comuni, che potrebbe essere alla data di pubblicazione del bando, alla data di presentazione
delle offerte, oppure da ultimo censimento.

in attesa di ricevere chiarimenti in merito

si porgono distinti saluti

RISPOSTA N.1

I servizio dovra essere reso per enti pubblici con sede su comuni con numero di abitanti pari o
superiore a 131.602, come certificato dai comuni associati di Casoria, Arzano e Casavatore al
31/12/2015.
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QUESITO N.2

Buongiorno.,

In riferimento al quesito n® 4 e relativa risposta {prot. N. 68 del 13/01/2017) in cui si legge che “il
ribasso d’asta deve essere limitato al costo materiale di consumo, utile d’impresa e spese
generali”, in conformita a quanto riportato a pag. 30 del Disciplinare che riporta che “ il ribasso
deve essere espresso sull'importo complessivo del servizio posto a base di gara, al netto degli
oneri di sicurezza e dei costi del personale”, si evidenzia che:

a) il bando di gara, al punto I1.2,1) Quantitativo o entita totale dell'appalto, riporta:

1) € 560.000,00 - importo a base d’asta, soggetto a ribasso

2) € 10.000,00 — Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

b) I'Allegato C- Modulo dell’offerta riporta:

“Il sottoscritto...........omissis.......offre per 'esecuzione del servizio oggetto del presente appalto un
ribasso percentuale del % considerato al netto degli oneri per I'attuazione dei piani di
sicurezza, sul prezzo posto a base d’asta”.

Si prega di chiarire quale sia I'importo da ribassare

RISPOSTA N.2
L'offerta da formulare dovra essere unica;

Al fine di non risultare anomali, nell’offerta economica, I'0.E. dovra tener conto di garantire il
livello occupazionale, nonché i livelli di inquadramento del personale in servizio.

QUESITO N.3

Buongiorno.
Si chiede se la marcatura temporale dei files & obbligatoria oppure & sufficiente solo la firma
digitale.

RISPOSTA N.3

Attenersi al disciplinare di gara: capitolo 14, numero 5 - paragrafo 1.1} pagina 15.
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QUESITO N.4

In riferimento al disciplinare di gara punto 16,1 PORPOSTA TECNICA, La relazione descrittiva
relativa al servizio di pulizia di strutture e pertinenza consortili , dovra essere redatta in formato
A4 per un massimo di 20 pagine, SI RICHIEDE SE S'INTENDONO A FACCIATE E QUINDI 40 FACCIATE
(FRONTE /RETRO)} O SOLO 20 FACCIATE ?.

RISPOSTA N.4

- 20 pagine con 40 facciate.

QUESITO N.5

In riferimento alla compilazione dell’allegato B al punto 26 Di avere a disposizione le attrezzature
proposte con le caratteristiche minime SI RICHIEDE SE S| DEVE ELENCARE TUTTE LE ATTREZZATURE
ATTE AD EFFETTUARE PER IL SERVIZIO?

RISPOSTA N.5

E’ necessario indicare le attrezzature a disposizione con le relative caratteristiche tecniche.

QUESITO N.6

Con la presente siamo a chiedervi se in caso di sub appalto bisogna fornire una terna di sub
appaitatori e di conseguenza quali modelli di dichiarazioni allegare per il sub appaltatore.

RISPOSTA N.6
Vedi risposta n.1 del 16/01/2017, prot. 102.

QUESITO N.7

Con la presente si riformula if quesito relativo alla relazione tecnica redatta in formato A4 per
massimo 20 pagine, in quanto la risposta resa non & esaustiva. S| RICHIEDE SE PER PAGINE
S'INTENDE FACCIATA FRONTE OPPURE FACCIATA FRONTE/RETRO.

RISPOSTA N.7

- 20 pagine con 40 facciate.
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QUESITO N.8

Re: Richiesta chiarimenti sul punto 15.6 lettera f e pagina 12 Capacita tecnica del disciplinare di
gara - la presente per chiedere chiarimenti sul punto 15.6 lettera f del disciplinare SI RICHIEDE SE
BISOGNA DICHIARARE DI AVER SVOLTO NEL TRIENNIO ANTECEDENTE LA DATA Di PUBBLICAZIONE
DEL BANDO DI GARA REGOLARMENTE E CON BUON ESITO PER GLI ANNI 2014-2015-2016 OPPURE
COME RICHIESTO A PAGINA 12 DEL DISCIPLINARE D! GARA SOTTO LA VOCE CAPACITA' TECNICA DI
AVER SVOLTO NEL TRIENNIO ANTECEDENTE LA DATA Di PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA PER
IL PERIODO 2013-2014-2015.

RISPOSTA N.8

L’ O.E. dovra avere espletato servizi analoghi per enti pubblici e/o privati nel triennio 2013-2014-
2015 (cfr. pag.12 — capacita economica finanziaria) per un importo non inferiore a quello posto a
base di gara. Quanto riportato a pag.23 lettera f), ovvero aver svolto nel triennio antecedente la
data di pubblicazione del bando di gara regolarmente e con buon esito (2014/2016), e/o ancora in
€Orso ....omissis..., e da ritenersi un mero refuso

L'O.E. dovra altrest dichiarare di aver reso un servizio analogo per un’amministrazione pubblica
con sede in un comune con un numero di abitanti pari o superiore a 131.602, come certificato dai
comuni associati di Casoria, Arzano e Casavatore al 31/12/2015.

QUESITON.9

Richiesta chiarimenti sulla lettera i) di pagina 23 del disciplinare di gara

relativamente alla nomina del referente/responsabile tecnico di provata e documentata
esperienza di servizio E' POSSIBILE NOMINARNE UN SOLO REFERENTE OPPURE DEVONO ESSERE
TRE. NEL CASO S| DEVE ALLEGARE ANCHE It. CURRICULUM ALLA DOCUMENTAZIONE DI GARA
NELLA BUSTA AMMINISTRATIVA?

RISPOSTA N.9

Si pud indicare anche un unico referente purché in possesso di comprovata e documentata
esperienza.,

QUESITO N.10

Buongiorno
con la presente chiediamo di sapere con quale metodo caricare la cauzione provvisoria sul portale
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visto che viene richiesta I'autentica notarile e precisamente si chiede se sia possibile scannerizzare
la polizza originale firmarla digitalmente e poi caricarla al portale.

RISPOSTA N.1C
Contattare il numero verde dell’ ASMECOM: 800165654,

QUESITON.11

Al Punto 111.2.3) del Bando relativo ai requisiti di Capacita Tecnica viene richiesto quale requisito
per la partecipazione alla gara “ di aver svolto con buon esito nel triennio antecedente la data di
pubblicazione del bando di gara (2013- 2014 -2015) o di aver in corso di esecuzione, servizio di
pulizia in almeno un ente pubblico con un numero di abitanti pari o superiore alla soma degli
abitanti dei comuni di Casoria, Arzano e Casavatore”

Considerato che il Consorzio Cimiteriale & un ente pubblico territoriale in quanto cura gli interessi
di una collettivita costituita da tutti coloro che risiedono nel territorio di pertinenza (nel caso di
specie comuni di Casoria, Arzano e Casavatore per un numero di abitanti di n. 131.602 al
31.12.2015) si chiede di confermare che il servizio richiesto quale requisito debba essere riferito
ad un Ente territoriale quali ad esempio: Consorzi fra Comuni, Comuni, Province, Regione etc,

RISPOSTA N.11

Il servizio dovra essere reso per pubbliche amministrazioni/enti pubblici con sede su comuni con
numero di abitanti pari o superiore a 131.602, come certificato dai comuni associati di Casoria,
Arzano e Casavatore al 31/12/2015.

QUESITO N.12

A pag. 30 del Disciplinare di gara, al punto 17. Contenuto del “Dettaglio Offerta Economica” &
indicato:

“17.1 A pena di esclusione, |'offerta economica, predisposta secondo il ALLEGATO C al presente
disciplinare di gara, contenente una dichiarazione redatta in lingua italiana, sottoscritta dal legale
rappresentante o dal suo procuratore, contenente la misura della percentuale di ribasso offerta,
espressa in cifre ed in lettere, sull'importo complessivo del servizio posto a base di gara, al netto
degli oneri per la sicurezza e dei costi del personale, nella misura indicata dall’Amministrazione”
Omissis...

Secondo guanto sopra riportato sembrerebbe che anche il costo del personale non sia soggetto a
ribasso.

Al contrario il “modulo dell’offerta” allegato alla documentazione di gara riporta la dicitura:
“offrefoffrono per l'esecuzione dei lavori oggetto del presente appalto un ribasso percentuale
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delonnrnn % {in cifre ed in lettere) considerato al netto degli oneri per 'attuazione dei piani di

sicurezza, su prezzo posto a base d’asta” omissis...
Si chiede, quindi, di confermare che sono esclusi dal ribasso i soli oneri per la sicurezza paria €
10.000,00 {vedasi punto 11.2.1) del bando gara.

RISPOSTA N.12
L'offerta da formulare dovra essere unica;

Al fine di non risultare anomali, nell’offerta economica, I'0.E. dovra tener conto di garantire il
livello occupazionale, nonché i livelli di inquadramento del personale in servizio.

Gli oneri per la sicurezza non sono soggetti a ribasso.

QUESITO N.13

1. In riferimento al requisito 111.2.3) Capacita tecnica “di aver svolto nel triennio antecedente la
data di pubblicazione del bando di gara (2013 — 2014 — 2015), o di aver in corso di esecuzione,
servizio di pulizia in almeno un ente pubblico con un numero di abitanti pari o superiore alla
somma degli abitanti dei Comuni di Casoria, Arzano, Casavatore” si chiede:

« 'esatto numero di abitanti di tali comuni al quale fare riferimento;

« se con il requisito si intende lo svolgimento di un servizio di pulizia in almeno un ente pubblice
{es. Comune, Provincia, Universita, ecc.) che ha sede in una comune con un numero di abitanti
superiore alla soglia prevista o, in subordine, quale & 'esatta interpretazione da dare.

RISPOSTA N.13

It servizio dovra essere reso per pubbliche amministrazioni/enti pubblici con sede su comuni con
numero di abitanti pari o superiore a 131.602, come certificato dai comuni associati di Casoria,
Arzano e Casavatore al 31/12/2015.

Il Rup

QUESITO N.14
2. Si chiede se quanto previsto a pag. 27 del Disciplinare di Gara in merito al “soccorso istruttorio”,
con particolare riferimento all’obbligo di pagamento della sanzione pecuniaria anche qualora il
concorrente decida di non sanare I'eventuale irregolarita documentale rilevata, rappresenti un
refuso in quanto tale obbligo pare non coerente con quanto attualmente previsto dalla normativa
in materia {ossia che il pagamento debba avvenire solo qualora ci si avvalga della facoita di
regolarizzazione, pena l'esclusione del concorrente dalla procedura di gara senza applicazione di
sanzione).
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RISPOSTA N.14

La sanzione pecuniaria & dovuta solo se I'operatore economico vucle sanare I'irregolarita per
essere riammesso alla procedura di gara.

QUESITO N.15
3. Si chiede se guanto previsto a pag. 30 de! Disciplinare di Gara in merito alla non ribassabilita

degli oneri per la sicurezza e dei costi del personale rappresenti, relativamente a questi ultimi, un
refuso. Si precisa, infatti, che tale previsione, peraltro anche precedentemente limitata ai soli
appalti aggiudicati con il criterio del “prezzo pil basso”, & stata abolita dalla vigente normativa in

materia.

RISPOSTA N.15

Al fine di non risultare anomali, nell’offerta economica, I'O.E. dovra tener conto di garantire il
livello occupazionale, nonché i livelli di inquadramento del personale in servizio.

QUESITC N.16

Richiesta chiarimenti per dichiarazioni a pagina 23 del disciplinare di gara

QUESITO 1 - Come da disciplinare pagina 23 e 24 nei punti b,c,d,e,f,g,h,i,j,k,i,m,0,p e q ci sono una
serie di attestazioni e dichiarazioni, si chiede se possibile aggiungere tutte le dichiarazioni e le
attestazioni elencate in un unica dichiarazione e precisamente utilizzando l'allegato B
dichiarazione a corredo dell'offerta?

RISPOSTA N.16

Si. E’ possibile.

QUESITO N.17

QUESITO 2- Il disciplinare della gara a pagina 12 Capacita Tecnica recita " Di aver svolto nel
triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara ( 2013/2014/2015) regolarmente e
con buon esito servizi nel settore delle pulizie , per un importo complessivo non inferiore a quello
posto a base di gara ( € 570.000,00), per committenti pubblici e/o privati e presentare I'elenco dei
medesimi servizi etc etc " mentre a pagina 23 recita lo stessa dicitura, ma con anni di riferimento
differenti ossia (2014/2015/2016) QUALE DELLE DICITURE BISOGNA PRENDERE IN
CONSIDERAZIONE?
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RISPOSTA N.17
triennio 2013-2014-2015

QUESITO N.18

Richiesta chiarimenti per pagina 23 del disciplinare di gara PUNTO J)

RELATIVAMENTE AL PUNTO di pagina 23 del diciplinare punto 1)

i)ndica il nominativo di un referente/responsabile tecnico di provata e documentata

esperienza di servizio (per ogni squadra o gruppo previsti in funzione della turnazione) presente
sul territorio a cui fare riferimento per ogni necessita

E' OBBLIGATORIO INSERIRE NELLA DOCUMENTAZIONE DA INVIARE " LA PROVATA ESPERIENZA DEL

REFERENTE/RESPONSA

RISPOSTA N.18

Si. E’ possibile,

QUESITO 19

Buongiorno, la presente per chiedere un chiarimento in merito alla gara in oggetto.

Il Consorzio ha eseguito nel triennio 2013/2015 servizio di pulizia presso I'Universita Federico I,
viene soddisfatto, in questo modo, il requisito richiesto al punto 111.2.3 al secondo capoverso? In
attesa di riscontro si porgono distinti saluti.

RISPOSTA 18

L’ O.E. dovra avere espletato servizi analoghi per enti pubblici e/o privati nel triennio 2013-2014-
2015 (cfr. pag.12 - capacita economica finanziaria) per un importo non inferiore a quello posto a
base di gara. Quanto riportato a pag.23 lettera f), ovvero aver svolto nel triennio antecedente la
data di pubblicazione del bando di gara regolarmente e con buon esito (2014/2016), e/o ancora in
COrso ....omissis..., & da ritenersi un mero refuso

L’0.E. dovra altresi dichiarare di aver reso un servizio analogo per un’amministrazione pubblica
con sede in un comune con un numero di abitanti pari o superiore a 131.602, come certificato dai
comuni associati di Casoria, Arzano e Casavatore al 31/12/2015.

Arzano i 18.01.2017




